
 

Comune di Postiglione 
(Provincia di Salerno) 

 
 

   ORIGINALE 
     COPIA 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE  
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

N° 154 / 2024 /Reg. Gen. 
 
 

 

L’anno Duemilaventiquattro, addì sei del mese di AGOSTO, nella Casa Comunale, il sottoscritto, 

Dott. Flaviano MONACO, Responsabile dell’Area Amministrativa, giusto decreto sindacale n°1, 

prot. n° 818 del 08/02/2023 e, quindi, legittimato a svolgere le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs.

18 agosto 2000, n° 267 e ss. mm. ed ii.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e comunque delle situazioni di inconferibilità ed 

incompatibilità, di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013; 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER 
L’ ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE DI VIGILANZA (AREA 
DEGLI ISTRUTTORI) – EX PROFILO DI ISTRUTTORE DI 
VIGILANZA CAT. C1., A TEMPO PARZIALE AL 33% E 
INDETERMINATO. 



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
 
PREMESSO CHE:  
 l’articolo 3-bis del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021, consente alle amministrazioni di avere uno 

strumento flessibile per le assunzioni di personale a tempo indeterminato e determinato; 
 tale modalità assunzionale può essere attivata sia per i profili ordinari che per quelli derivanti dalle esigenze di 

attuazione del PNRR;  
 gli enti locali possono, pertanto, organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un fabbisogno di 

personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione, 
sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili professionali e categorie, compresa la 
dirigenza, oltre che per la copertura dei posti che si rendono vacanti a causa del passaggio diretto di propri 
dipendenti presso altri enti (commi 1 e 7, dell’art. 3bis cit.);  

 i rapporti tra gli enti locali e le modalità di gestione delle selezioni sono disciplinati in appositi accordi (comma 
2 dell’art. 3bis cit.);  

 gli enti locali aderenti agli accordi procedono alle assunzioni, in assenza di proprie graduatorie in corso di validità, 
previo interpello tra i soggetti inseriti negli elenchi, ogniqualvolta si verifichi la necessità di procedere 
all’assunzione di personale (comma 4 dell’art. 3bis cit.);  

 gli elenchi di idonei, una volta costituiti, sono soggetti ad aggiornamento continuo, almeno una volta all’anno, al
fine di mettere a disposizione degli enti locali aderenti un numero adeguato di candidati per l’assunzione in
servizio. I soggetti selezionati restano iscritti negli elenchi degli idonei sino alla data della loro assunzione a 
tempo indeterminato, e, comunque, per un massimo di tre anni (comma 5 dell’art. 3bis cit.).  

 
ATTESO che l’organo competente alla nomina della commissione d’esame non è la Giunta Comunale ma il 
responsabile della P.O. competente; 
 
ATTESO CHE:  
- La commissione esaminatrice deve necessariamente essere nominata dall’organo della stazione appaltante

competente (dirigente/responsabile del servizio, su proposta del RUP) ad effettuare la scelta dell’Istruttore di 
Vigilanza, di cui in oggetto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da questa 
amministrazione (cfr. Consiglio di Stato, sez. III, 4 novembre 2020, n. 6818).  

- Il R.U.P., attesa l’urgenza per l’espletamento della procedura concorsuale ha proceduto all’individuazione di
componenti esperti per la nomina quali commissari di concorso.  

- Il R.U.P. ha, pertanto, acquisito la disponibilità della dott.ssa Angela IANNACCONE, Responsabile dell’Area
Finanziaria dell’Ente, e del Ten. Giorgio TURCO, Responsabile dell’Area Manutentiva/Vigilanza del Comune
di Postiglione, per l’assunzione di n. 1 istruttore di vigilanza (Area degli istruttori) – ex profilo di istruttore di 
vigilanza cat. c1., a tempo parziale al 33% e indeterminato; 

 
ACQUISITO agli atti del Comune di Postiglione, in data 05/08/2024, al prot. n. 5044, da parte dell’ASMEL, l’elenco
completo della Disponibilità Interpello del Comune di Postiglione per il profilo di n. 1 Istruttore di Vigilanza, ex 
profilo di istruttore di vigilanza Cat. C1., a tempo parziale al 33% e indeterminato, composto da n. 57 candidati;  
 
VISTO l’art. 9 del D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 (Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi) prevede, in tema di composizione delle commissioni esaminatrici (comma 2), che 
le stesse “sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra funzionari delle 
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime e non possono farne parte, ai sensi dell'art. 6 del D. Lgs. 23 
dicembre 1993, n. 546, i componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione interessata, coloro che 
ricoprano cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 
sindacali o dalle associazioni professionali. . .”; 
 
VISTO il riscontro della nota pervenuta dalla Giunta Regionale della Campania del 12/02/2024, assunta al 
protocollo con numero 0871 del 12/02/2024; 
 
RITENUTO di poter nominare i componenti che costituiranno la commissione d’esame nelle seguenti persone:
commissione per assunzione n. 1 Istruttore di Vigilanza, ex profilo di istruttore di vigilanza Cat. C1., a tempo 



parziale al 33% e indeterminato: 
 Presidente: Dott. Flaviano MONACO;  
 Commissario: Dott.ssa Angela IANNACCONE; 
 Commissario: Ten. Giorgio TURCO; 
 Dott.ssa Maria DI POTO. (con funzioni di Segretario verbalizzante).  
 
VISTO l'art. 57 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n° 165 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto Legislativo del 11/04/2006, n° 198, "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna", per effetto 
del quale il Comune garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro;  
 
VISTO il D.P.R. 09/05/1994, n° 487, e successive modifiche e integrazioni;  
 
VISTI i CCNL del comparto Regioni - Autonomie locali vigenti; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n° 267/2000, e ss.mm.ii.;  
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa:  
 
1. DI NOMINARE i componenti della commissione per l’assunzione di n. 1 Istruttore di Vigilanza, ex profilo 
di istruttore di vigilanza Cat. C1., a tempo parziale al 33% e indeterminato, i sigg.ri: 
 

 Presidente: Dott. Flaviano MONACO;  
 Commissario: Dott.ssa Angela IANNACCONE;  
 Commissario: Ten. Giorgio TURCO; 
 Dott.ssa Maria DI POTO. (con funzioni di Segretario verbalizzante).  

 
2. DI PRENDERE ATTO nota pervenuta dalla Giunta Regionale della Campania del 12/02/2024, assunta al 

protocollo con numero 0871 del 12/02/2024; 
3. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il dott. Flaviano MONACO, Responsabile dell’Area

Amministrativa, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti beneficiari del presente provvedimento; 

4. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Postiglione, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai
sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

5. DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, è possibile fare ricorso al TAR Campania, sezione di 
Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo pretorio dell’ente, ai sensi dell’art.
120, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 104/2010.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
f.to. Flaviano MONACO 



 

 
 
 
 

 
 
 

 
VISTO, si attesta: 

 La regolarità contabile del provvedimento retroscritto; 
 La copertura finanziaria dell'impegno di spesa dello stesso disposto sull'intervento del bilancio del corrente 

esercizio del medesimo indicato. 
 
Lì, 06 /08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Angela IANNACCONE 

 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 

 
Certifico che il provvedimento retro disposto è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e di 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Lì, 06 /08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Flaviano MONACO  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Copia della presente è stata pubblicata all'Albo dell'Ente dal 06/08/2024 e così per 15 giorni consecutivi.  
 
Lì, 06 /08/2024 
 

IL RESPONSABILE DELL'ALBO 
f.to Flaviano MONACO  

 

PUBBLICAZIONE 


